sicuti misit me vivens pater. Si vita filius, vivens pater,
 15 filius in patre. Sicuti enim quale prius est, deinde qualitas,
 sic vivens primus deus, sic vita. Qui enim genuit vitam,
 vivens est. Vivit vita a viventé patre. Non enim ante
 vita et sic deus vivens, sed deus vivens prior, sic vita
 et sic vivens vita. Et idcirco deinde dicit : *et ego vivo*
 d 20 *propter patrem.* Ergo et pater in ipso. Quod et panis est
 et vita : *et qui accipit me, et ille vivet propter me. Hic*
est panis de caelo descendens. Non sicuti patres vestri
manducaverunt et mortui sunt. Manducans istum panem vivet
in omne saeculum. 7. Numquid homo ista dicit de semet
 ipso, qui sit solum homo ? Si enim homo ista dicit, blasphem
 mat et peccantes < deus > non audit. Sed enim dicit Chris
 tus, quod audit illum deus. Non ergo peccator neque
 5 homo. Et dictum est : *vana spes in hominem.* Et dicitur :
nos vero in deum nostrum speramus. Christus ergo deus,
 non ab alia substantia ; *vivens pater et ego vivo propter*
 1044 a *patrem, et : panis vitae sum ego, qui istum manducat vivet*
in saeculum ; cuncta ista unam substantiam significant. Et
 10 idcirco dicit Iesus, quod desuper est, qui dicit ista : *si igitur*
videritis filium hominis ascendentem, ubi fuit prius ?
 Quod spiritus deus est, dictum est : *spiritus deus est,* et quod
 filius spiritus est vivificans. Quod ista fides est perfecta in
 Christum, dicit Petrus : *verbum vitae aeternae habes. Et nos*
 15 *credidimus in te, domine, quoniam tu es Christus, filius dei.*
 Quid est verbum vitae aeternae ? Quoniam si quis te audit,
 vivet in aeternum. Quod a deo : *ego scio ipsum, quod ab ipso*
sum. Quod substantia patris Christus : *ego in patre et pater*
in me. Hoc non per dignitatem solum, sed per substantiam. Si

ΑΣ

6, 14-21 Ioh. 6, 57 || 21-24 Ioh. 6, 58-59
 7, 3 Ioh. 9, 31 || 3-4 cf. Ioh. 11, 41-42 || 5 Ps. 59, 12 || 6 Ps. 19, 8 || 7-8 Ioh. 6,
 57 || 8 Ioh. 6, 35 ; 6, 58 || 10-11 Ioh. 6, 62 || 12-13 Ioh. 4, 24 ; 6, 63 || 14-15 Ioh.
 6, 68-69 || 17 Ioh. 6, 59 || 17-18 Ioh. 7, 29 || 18 Ioh. 14, 10

7, 3 < deus > La Bigne || 7 non om. A

Que le Père et le Fils sont l'un en l'autre : « Comme le
 Père vivant m'a envoyé... » Si le Fils est la vie et le Père,
 le vivant, le Fils est dans le Père. Car de même que le sujet
 qualifié est d'abord, et qu'ensuite vient la qualité, de même
 est premier le vivant qu'est Dieu, et vient ensuite la vie.
 Car celui qui a engendré la vie, c'est le vivant. La vie vit
 par le Père vivant. Car la vie n'est pas d'abord et ensuite,
 Dieu, vivant, mais Dieu, le vivant, est premier, et ensuite,
 la vie, et ensuite la vie vivante. Et c'est pourquoi il ajoute :
 « Et je vis à cause du Père. » Donc le Père est aussi en lui.

Qu'il est pain et vie : « Et celui qui me reçoit, vivra aussi
 par moi. Voici le pain descendant du ciel. Non pas comme
 vos pères ont mangé et sont morts. Celui qui mange ce pain
 vivra pour toute éternité. »

7. Est-ce un homme qui serait seulement homme qui dit
 cela de lui-même ? Car si un tel homme dit cela, il blasphème
 et « Dieu n'écoute pas les pécheurs. » Mais au contraire, le
 Christ dit que Dieu l'écoute. Il n'est donc pas un pécheur
 et il n'est pas seulement un homme. Et il a été dit aussi :
 « Vain est l'espoir en l'homme. » Et il est dit : « Quant à
 nous, nous espérons en notre Dieu. »

Le Christ est donc Dieu, et il ne vient pas d'une substance
 différente : « Le Père est vivant et je vis à cause du Père. »
 Et : « Je suis le pain de vie : celui qui le mange, vivra pour
 l'éternité. » Tout cela signifie : une seule substance. Et c'est
 pourquoi Jésus dit qu'il est d'en haut, celui qui dit ces
 choses : « Si vous voyez le Fils de l'homme montant où il
 était auparavant ? »

Que Dieu est Esprit ; il est dit : « Dieu est esprit. » Et que
 le Fils l'est aussi : « L'Esprit est vivifiant. »

Que telle doit être la foi parfaite dans le Christ, Pierre le
 dit : « Tu as la parole de la vie éternelle. Et nous avons cru
 en toi, Seigneur, que tu es le Christ, Fils de Dieu. » Qu'est-ce
 que la parole de la vie éternelle ? Que si quelqu'un t'écoute
 « il aura la vie éternelle ».

Qu'il vient de Dieu : « Je le connais parce que je viens de
 lui. »

Que le Christ est de la substance du Père : « Je suis dans
 le Père et le Père est en moi. » Ceci, non par l'honneur, mais

1044b20 enim per dignitatem solum, quomodo ipse dicit : *pater meus maior me est*, et pater mittit, mittitur filius ? Rursus autem datur filio a patre dignitas ; secundum hoc igitur pater in filio. Numquid et filius dat dignitatem patri non habenti ? Substantia igitur et pater in filio et filius in patre.

8. Sed ista. Et iterum, quod ipse Christus, qui filius patris, et ipse est spiritus sanctus : *Iesus stabat et clamabat : si quis est qui silit, veniat et bibat. Qui credit in me, quemadmodum dixit scriptura, flumina ex ventre ipsius manant aquae viventis*. Est istuc quidem dictum de illo, qui accipit spiritum, qui accipiens spiritum efficitur venter effundens flumina aquae viventis. Dat autem hunc spiritum Christus, dat et aquam viventem, ut ipse dicit et scriptura : *de spiritu dixit istud*. Venter igitur, qui accipit spiritum, et ipse spiritus venter, a quo manant flumina aquae viventis, sicut scriptura dicit. *Hoc autem dixit de spiritu, quem futuri erant accipere credentes in ipsum ; nondum enim spiritus erat datus, quia Iesus nondum erat glorificatus*. Sed rursus iterum flumina spiritus, venter autem, ex quo flumina, Iesus ; Iesus enim est spiritus. Iam ergo Iesus venter, de quo flumina spiritus. Sicuti enim a gremio patris et *in gremio* filius, sic a ventre filii spiritus. Ὁμοούσιοι ergo tres et idcirco in omnibus unus deus.

Quod non sit ex mundo : *ego sum lumen mundi*. Propter ipsum enim vivit mundus ac vivet, quamdiu oboedierit ei. Quod omnes tres spiritus, iam dixit : *deus spiritus est*. Et nunc dicentibus quibusdam : *ubi est pater tuus ?* dixit :

ΑΣ

7, 20-21 Ioh. 14, 28
8, 2-5 Ioh. 7, 37-38 || 8-9 Ioh. 7, 39 ; cf. Ez. 47, 1-12 || 11-13 Ioh. 7, 39 || 16 cf. Ioh. 1, 18 || 19 Ioh. 8, 12 || 21 Ioh. 4, 24 || 22-24 Ioh. 8, 19

7, 24 substantia nos substantiam ΑΣ

par la substance. Si, en effet, c'était seulement par l'honneur, comment donc dit-il lui-même : « Le Père est plus grand que moi ? » Et comment se fait-il que le Père envoie et que le Fils est envoyé ? Et de plus, le Père donne honneur au Fils : en cela, le Père est dans le Fils. Mais peut-on dire que le Fils donne honneur à son Père, comme si celui-ci ne l'avait pas déjà ? C'est donc par la substance que le Père est dans le Fils et le Fils dans le Père. 8. Mais assez là-dessus.

C. LE PÈRE, LE FILS ET L'ESPRIT-SAINT SONT CONSUBSTANTIELS.

Et reprenons. Que le Christ lui-même qui est le Fils du Père est aussi l'Esprit-Saint lui-même : « Jésus se tenait debout et criait : « S'il y a quelqu'un qui a soif, qu'il vienne et boive. Celui qui croit en moi, comme l'a dit l'Écriture, des fleuves d'eau vive couleront de son sein. » Ceci, à la vérité, est dit de celui qui reçoit l'Esprit : celui qui reçoit l'Esprit devient sein d'où s'écoulent des fleuves d'eau vive. Mais cet Esprit, c'est le Christ qui le donne ; il donne aussi l'eau vive, comme il le dit lui-même et l'Écriture : « Il dit cela de l'Esprit. » Le sein donc, c'est celui qui reçoit l'Esprit, mais c'est aussi l'Esprit lui-même, de qui coulent des fleuves d'eau vive, comme dit l'Écriture. « Mais il a dit cela de l'Esprit, que ceux qui croiraient en lui étaient destinés à recevoir ; car l'Esprit n'avait pas encore été donné, parce que Jésus n'avait pas encore été glorifié. » Mais encore de nouveau, les fleuves, c'est l'Esprit, le sein d'où viennent les fleuves, Jésus ; car Jésus est Esprit. Dès lors, Jésus est donc le sein d'où coulent ces fleuves qu'est l'Esprit. Car comme le Fils vient du sein du Père et est « dans le sein du Père », ainsi du sein du Fils vient l'Esprit. Ils sont donc tous trois *consubstantiels*, et à cause de cela, en tous est un seul Dieu.

Qu'il n'est pas de ce monde : « Je suis la lumière du monde. » Car c'est par lui que le monde vit et vivra, tant qu'il lui obéira.

Qu'ils sont tous trois Esprit, il l'a déjà dit : « Dieu est Esprit. » Et maintenant à ceux qui lui disent : « Où est ton

neque me nostis neque patrem meum. Si me sciretis, scire posses et patrem meum. Spiritus autem sanctus spiritus
 25 manifeste. Ista autem omnia et pater et ex patre. Ὁμοούσιος
 ergo. Non enim spiritus ut alii ; illi enim a deo, non ex deo.
 Ὁμοούσιος igitur ista tria.

Quod filius verus : ego enim ex deo exivi, ut ex gremio
 patris, et advenio in mundum. Quod antequam in carne es-
 30 set, erat Christus : Abraham pater vester laetabatur, ut vi-
 deret diem meum, et vidit et gavisus est. Et rursus : ante Abra-
 ham ego sum. Quod non homo : cum sum in mundo, lumen
 1045 a sum mundi. Quis autem dedit caeco visum ? Homo ? Im-
 possibile. Quod filius dei : tu credis in filium dei ? Respon-
 35 dit ille : quis est, domine, ut credam in eum ? Dixit ipsi Iesus :
 et vidisti eum et qui loquitur tecum ipse est. Quod ex eadem
 substantia et potentia : ego et pater unum sumus. 9. Et rur-
 sus : pater in me et ego in ipso. Unde dictum in Paulo : qui
 in forma dei existens non rapinam arbitratus est esse se aequa-
 lia deo. Ista igitur significant et unam esse substantiam et
 5 unam potentiam. Quomodo enim : ego et pater unum sumus
 et quomodo : pater in me et ego in patre, si non a patre sub-
 stantiam habuisset et potentiam, genitus de toto totus ? Et
 quomodo : non rapinam arbitratus est aequalia esse patri ?
 b Non enim dixit : non arbitratus est aequalia esse, sed : non
 10 arbitratus est rapinam. Vult ergo inferior esse non volens
 rapinam arbitrari aequalia esse. In istis enim arbitrari est
 aut non arbitrari rapinam esse aequalia, qui sunt aequalia.
 Sed putavimus aequalia secundum potentiam dictum esse.

AE

8, 28-29 Ioh. 8, 42 ; Ioh. 1, 18 || 30-31 Ioh. 8, 56 || 31-32 Ioh. 8, 58 || 32-
 33 Ioh. 9, 5 || 34-36 Ioh. 9, 35-37 || 37 Ioh. 10, 30

9, 2 Ioh. 14, 10 || 2-4 Phil. 2, 6 || 5 Ioh. 10, 30 || 6 Ioh. 14, 10 || 8-10 cf.
 Phil. 2, 6

Père ? », il a dit : « Vous ne connaissez ni mon Père, ni moi. Si vous me connaissiez, vous pourriez aussi connaître mon Père. » Mais l'Esprit-Saint est Esprit d'une manière manifeste. Et tous ceux-ci sont donc à la fois le Père et du Père. Donc *consubstantiels*. Car ils ne sont pas esprit, comme les autres esprits : les autres esprits en effet sont par Dieu, mais non de Dieu. Donc ces trois sont *consubstantiels*.

Qu'il est vrai Fils : « Car je suis sorti de Dieu », comme du sein du Père, « et je viens dans le monde ».

Qu'avant d'être dans la chair, le Christ existait déjà : « Abraham, votre Père, se réjouissait de voir mon jour, et il l'a vu et il s'est réjoui. » Et encore : « Avant qu'Abraham fût, je suis. »

Qu'il n'est pas homme : « Lorsque je suis dans le monde, je suis la lumière du monde. » Mais qui a rendu la vue à l'aveugle ? Un homme ? Impossible.

Qu'il est le Fils de Dieu : « Crois-tu dans le Fils de Dieu ? » Il répondit : « Quel est-il, Seigneur, pour que je croie en lui ? » Jésus lui dit : « Et tu l'as vu et celui qui parle avec toi, c'est lui. »

Qu'ils sont de même substance et puissance : « Le Père et moi sommes un. » 9. Et encore : « Le Père est en moi et je suis en lui. » C'est pourquoi il est dit dans Paul : « Lui qui, étant dans la forme de Dieu, n'a pas considéré comme une bonne fortune à garder jalousement, son égalité avec Dieu. » Tous ces textes signifient donc une seule substance et une seule puissance. Comment en effet expliquer : « Le Père et moi sommes un » et : « Le Père est en moi et je suis dans le Père », s'il n'avait reçu du Père, substance et puissance, engendré tout entier du Père tout entier ? Et comment expliquer : « Il n'a pas considéré comme une bonne fortune à garder jalousement, l'égalité avec le Père » ? Car il n'a pas dit : « Il n'a pas pensé être dans l'égalité », mais : « Il n'a pas considéré comme une bonne fortune à garder jalousement. » C'est donc qu'il veut être inférieur, s'il ne veut pas considérer comme une bonne fortune à garder jalousement, son égalité avec Dieu. Car c'est le propre des égaux de juger comme un bien à retenir ou non, leur égalité. — Mais nous pensions qu'on parlait d'égalité selon la puis-

Primum non est illud Arrii dogma, quod maior est pater
 15 dignitate, potentia, claritate, divinitate, actione; *aequalia*
 enim dixit. Et si secundum istud *aequalia*, impossibile secun-
 dum istud *aequalia* esse, si non et substantia eadem; dei
 enim idem ipsum est et potentia et substantia et divinitas
 et actio; omnia enim unum et unum simplex. Huc accedit :
 20 si ab alia substantia erat filius et si maxime ex nihilo, quae
 illa substantia recipere valens istas divinitates et potentias ?
 c *Aequali* enim *aequale* conecitur et simile simili. *Aequalis*
 igitur filius et pater et propterea et filius in patre et pater
 in filio et ambo unum.

10. Sed ista nunc. At vero alia Iohannis videamus. Ipse
 salvator dicit : *ego sum resurrectio*, quod ipse vita. Quis
 autem iste ? Martha dicit : *quoniam tu es Christus filius*
 5 *dei, qui in mundum venisti*. Quod non sic filius, quemad-
 modum nos : nos enim adoptione filii, ille natura; etiam
 quadam adoptione filius et Christus, sed secundum carnem :
ego hodie genui te; si enim istud, solum hominem filium
 habet, sed : *ante Abraham ego sum* dicens, quod natura
 filius erat primum, declaravit. Non igitur Photinianum
 10 dogma verum. Deinde nos *non gentes solum*, sed et *qui dis-*
 d *persi sunt filii*. Dei igitur filius Christus, filii et nos; sed
 nos per adoptionem, nos per Iesum Christum, nos ut filii
 dispersi. Num et Christus sic filius ? Natura igitur Iesus
 filius, nos adoptione filii. Quod natura filius, et ipse dicit
 15 saepe : *pater, gratias tibi ago, quod me audisti*; et : *pater,*
salva me ex ista hora; et rursus : *ego ex ore patris processi*.
 4046 a *Ista non, ut nos dicimus, ad patrem deum dicta sunt*; non
 enim mendax deus nec impius filium se dicens et patrem